
Akce 2015 – Hrady a zámky 
 

 
Srpen 

Královéhradecký kraj 
1.  –  23.  srpna  státní  zámek  Hrádek  u Nechanic:  Výstava  „Hrádek  u Nechanic  a  rod  Harrachů“. 
Fotografie a dokumenty vztahující se ke stavebně historickému   vývoji budovy zámku a k majitelům 
zdejšího panství, aktuálně doplněná o nové exponáty.  
www.hradekunechanic.cz 
 
1.  –  31.  srpna Hospitál Kuks: Kouzlo  apatyky  a bylinkářství. Víte,  že  kdysi  se nemoci  léčily  třeba 

práškem z lebky oběšence nebo dračí krví? Ve starém hospitále milosrdných bratří v Kuksu lze poznat 

tajemství  dávných  lékařů  v  nejstarší  barokní  lékárně  ve  střední  Evropě  a  navrch  si  vyrobit  vlastní 

tabletku  a  čípek  v  jediném  farmaceutickém  muzeu  v  České  republice.  Vůni  starých  bylinek  a 

procházku sadem, kde mniši pěstovali ovoce pro své pacienty, nabízí pro celou rodinu velká zahrada 

za hospitálem.   

www.hospital‐kuks.cz 

 
1. – 31. srpna  státní zámek Náchod: Prázdninové pohádkové prohlídky pro děti. Prohlídky budou 
probíhat  v expozici Na dvoře  vévodském  a průvodcem malých  návštěvníků  bude  sám  vévoda  Petr 
Biron  nebo  jeho  dcera  Kateřina  Vilemína.  Děti  se od vévody  nebo  vévodkyně  dozvědí  něco málo 
z historie a vyslechnou si pohádku o náchodském zámku. Na závěr budou mít možnost vyfotografovat 
se přímo  v interiéru expozice  v kostýmu  krále  či princezny. Délka prohlídky 25 minut. Prohlídky od 
úterý do neděle v 9.30, 11.30, 13 a v 15 hodin. 
www.zamek‐nachod.cz 

1. – 31. srpna státní zámek Ratibořice: Zašitá krása v bílém. V budově vodního mandlu v Ratibořicích 
budou moci návštěvníci zhlédnout  výstavu textilních obrazů „art‐quilt“ v provedení inspirované 
patchworkovou technikou. Otevřeno denně, v pondělí od 10:00 do 16:00, v ostatních dnech od 09:00 
do 17:00. 
www.zamek‐ratiborice.cz 
 
1.  –  31.  srpna  státní  zámek  Ratibořice:  Zkrácená  prohlídka  zámkem,  který  obývala  paní  kněžna 

z Babičky. Kromě zkrácené prohlídky zámkem, která  trvá cca 30 minut a vrátí nás do doby, kterou 

známe z Babičky, je zde ke koupi i pracovní sešit "S pastelkami po Zámku Ratibořice a okolí“, kde jsou 

připraveny úkoly pro celou rodinu. V Rudrově mlýně mohou malé děti hledat ukrytého vodníka, za 

jeho objevení je čeká malá odměna. Babiččino údolí láká k procházce. www.zamek‐ratiborice.cz  

 
1. srpna státní zámek Náchod: Mše svatá. Mše v zámecké kapli Nanebevzetí Panny Marie v 16 hodin. 
www.zamek‐nachod.cz 
 
1. – 2. srpna státní zámek Náchod: Na dvoře vévodském. Prohlídky v kostýmech v expozici "Na dvoře 
vévodském", ukázky  živé hudby  ‐ ZUŠ Police nad Metují v  "Hudebním  salónu",  informační panel o 
životě spisovatele Aloise Jiráska.  
www.zamek‐nachod.cz 



 

1. – 2. srpna Hospital Kuks: Prohlídky doplněné o hudební vystoupení skupinou SoliDeo. Vždy od 9 
do 17 hodin, vstupné se nemění. Hudební vystoupení  ‐ dobové barokní nástroje ‐ uslyšíte v kostele 
Nejsvětější Trojice. www.hospital‐kuks.cz 
 
 
8.  srpna  Hospitál  Kuks:  Koncert  Hudební  léto  Kuks.  Koncert  komorní  hudby  v rámci  festivalu 
Hudební léto Kuks. Začátek v 18 hodin. 
www.hospital‐kuks.cz 
 
8. srpna státní zámek Ratibořice: Automobiloví veteráni a Swing sextet. Čtrnácté setkání majitelů 
historických  motorových  vozidel  v  Ratibořicích,  doprovázené  koncertem  stále  populárních 
swingových a světových melodií v podání oblíbené náchodské kapely.  
Začátek ve 13 hodin. 
www.zamek‐ratiborice.cz 
 
14.  –  15.  srpna  státní  zámek  Náchod:  Večerní  prohlídky  s „Černou  paní“.  Přijďte  i Vy  si  s námi 
vychutnat  tu  jedinečnou  atmosféru  zámeckých  komnat  po setmění.  Prohlídky  I.  okruhu 
(Piccolominská expozice) budou oživené scénkami z historie zámku a hudebními vstupy v podání žáků 
ZUŠ Police nad Metují. Prohlídky začínají ve 21, 22 a v případě zájmu i ve 23 hodin. Nutná rezervace 
na tel.: 491 426 201, 608 181 921 nebo na prokopova.lucie@npu.cz. Vstupné: 120 Kč, snížené 80 Kč, 
rodinné 360 Kč. 
www.zamek‐nachod.cz 
 
15. a 16.  srpna  státní  zámek Hrádek u Nechanic: Přijelo panstvo…! V  sobotu  i  v neděli prohlídky 
zámku za doprovodu hraběcí rodiny a služebnictva. V podání herců ochotnických divadel a hostů od 9 
do  17  hodin  bude  k  vidění  i  k  slyšení  historický  příběh  z  roku  1895,  kdy  byla  v  Praze  slavná 
Národopisná  výstava  Českoslovanská  a  kde  hrabě  Jan  Nepomuk  Harrach  byl  čestným  předsedou 
výkonného  výboru  výstavy.  Hrabě  Jan  Nepomuk  Harrach  se  velice  aktivně  podílel  na  organizaci 
výstavy a na  jejím programu. O  tomto víkendu bude pro veřejnost opět zpřístupněna od 9 do 17 
hodin hodinová věž, v případě příznivého počasí  i s vyhlídkou z ochozu věže. Rezervace vstupenek 
doporučena. 
Sobotní odpolední a večerní program: 
Na nádvoří zámku proběhne odpoledne od 15 do 17 hodin mezinárodní přehlídka folklorních souborů  
a  večerní  divadelní  představení  na  nádvoří  zámku  –  od  19  hod.  vystoupí  Nechanický  ochotnický 
spolek NOS s hrou Hrobka s vyhlídkou. 
www.hradekunechanic.cz 

21. srpna Hospitál Kuks: Mezinárodní noc pro netopýry. Večerní vycházka po Hospitalu Kuks 
a blízkém okolí spojená s ukázkou detekce netopýřích echolokačních signálů a nárazové sítě pro 
odchyt netopýrů (pokud budeme mít štěstí, tak i s odchyceným netopýrem). Dozvíte se, kde netopýři 
žijí, čím se živí, které druhy žijí v České republice a mnoho dalšího. V případě nepříznivého počasí se 
uskuteční přednáška s promítáním obrázků, která přiblíží málo známý a pro mnohé tajuplný svět 
netopýrů. Akce se uskuteční za každého počasí! 
začátek programu: 19.30 hodin pro rodiče s dětmi (zkrácené povídání) 
           od 22 hodin pro ostatní zájemce 
www.hospital‐kuks.cz 
 
22.  srpna  Hospitál  Kuks:  Koncert  Hudební  léto  Kuks.  Koncert  komorní  hudby  v rámci  festivalu 
Hudební léto Kuks. Začátek v 18 hodin. 



www.hospital‐kuks.cz 
 
27. ‐ 30. srpna Hospitál Kuks: Theatrum Kuks. Festival barokního divadla, opery a hudby. 
www.hospital‐kuks.cz 
 
29. srpna státní zámek Opočno: Hradozámecká noc Opočenská. Večerní prohlídky s oživenými 
postavami. Prohlídky každou půlhodinu od 17.30 do 20 hodin a od 21 do 23 hodin. Doporučujeme 
rezervaci na tel. 494 668 216. Jednotné vstupné pro všechny návštěvníky je 170 Kč. Prodej vstupenek 
od 17 hodin. Doprovodnou akcí Hradozámecké noci Opočenské je taneční vystoupení Kurzu 
renesančních tanců od 18 a 20 hodin na nádvoří. Délka vystoupení je cca 40 minut.  
www.zamek‐opocno.cz 
 
29.  srpna  státní  zámek Opočno:  Závěrečné  vystoupení  kurzu  renesančních  tanců.  Vystoupení  na 
nádvoří  zámku.  Pořádá  K.  Remeš  s podporou MÚ  Opočno.  Premiéra  od 18  hodin  a  od  20  hodin 
repríza. 
www.zamek‐opocno.cz 

 

Srpen 
Liberecký kraj 

Od  1.5.  státní  zámek  Frýdlant:  Do  konce  sezony  bude  v kapli  zpřístupněna  expozice    KLENOTY 
Z DEPOZITÁŘŮ  a  to  liturgické  předměty,  které  se  používaly  při  bohoslužbách  v zámecké  kapli 
(monstrance, ciboria, kalichy).  
www.zamek‐frydlant.cz 
 
1. srpna státní hrad Bezděz: Večerní putování po Bezdězu. Od 19 do 22.30 hodin je pro vás připraven 
program, během kterého vystoupí cestovatel a fotograf Václav Šilha – Keňa a Tanzánie/Tajemný svět 
pod  Kilimandžárem  a  zpěvák  Petr  Tengler.  Zároveň  si  užijete  noční  výhled  z otevřené  věže  nebo 
neopakovatelnou atmosféru večerní kaple. Vstupné: dospělí 100,‐Kč, děti do 15 let 50,‐Kč, rodina (2 
dospělí+3 děti do 15 let) 250,‐Kč 
www.hrad‐bezdez.eu 
 
1.  a 2.  srpna  státní hrad Bezděz:  Šermířské oživení.  Šermířská  skupina Askalon  se Vám  tentokrát 
představí v příběhu z Třicetileté války, tomu budou odpovídat i jejich kostýmy a lehké zbraně. Začátek 
vystoupení: 11 hodin, 12.30, 14 hodin a 15.30.  
www.hrad‐bezdez.eu 
 
1. a 2. srpna státní hrad Grabštejn: Řemeslný jarmark na Grabštejně. Obnovení zašlé tradice ‐ tak lze 
jednoduše zachytit "to hlavní" týkající se letošního historického jarmarku. Nejen, že uvidíte produkty 
tradičních  řemesel  a  budete  moci  přihlížet  jejich  výrobě,  ale  dokonce  si  je  sami  budete  moci 
vyzkoušet. Budete mít možnost  se na nádvoří hradu  setkat  s kovářem, košíkářem, drátenicí  i  rytíři 
(historickým šermem). 
www.hrad‐grabstejn.cz 
 
1. a 2. srpna státní zámek Sychrov: „Pomáhat a chránit“. Divadelní představení šermířské skupiny 
Stilet na čestném dvoře zámku. 
www.zamek‐sychrov.cz 
 
1.  srpna  státní  hrad  Bezděz:  Dlouhé  soboty  na  Bezdězu.  V měsících  červenci  a  srpnu  bude  hrad 
Bezděz otevřen každou  sobotu do 17.30 hodin! Tímto Správa hradu vyjde vstříc  zvýšenému  zájmu 
návštěvníků o hrad v hlavní turistické sezoně. 



www.hrad‐bezdez.eu 
 
1. a 2. srpna státní zámek Hrubý Rohozec: Varhanní víkend. V sobotu celý den, v neděli od 12 hodin. 
O tomto víkendu se při prohlídce 1. okruhu dozvíte zajímavosti o varhanách v zámecké kapli a taky 
uslyšíte několik skladeb. 
www.hruby‐rohozec.eu 
 
1.  a  2.  srpna  státní  zámek  Hrubý  Rohozec:  Od  Mikuláše  k Mikuláši.  Prohlídky  zámku  oživené 
scénkami  ze  života majitelů  zámku,  tedy  od Mikuláše  Des  Fours  jako  prvního majitele  Hrubého 
Rohozce z tohoto rodu po Mikuláše Vladimíra Des Fours Walderode jako předposledního majitele. 
www.hruby‐rohozec.eu 
 
1. a 2. srpna státní hrad Trosky: Čertovské  slavnosti. Ukázka pekelných řemesel, divadelní a hudební 
vystoupení, rohatý sokolník a lukostřelec, celodenní rej bytostí pekelných… Sobota od 9 do 22 hodin, 
neděle od 9 do 18 hodin. Vstupné: 150 Kč, snížené 90 Kč. Opravdoví čerti mají vstupné zdarma. 
www.hrad‐trosky.eu 
 
6.  srpna  státní  zámek  Frýdlant:  Audience  Albrechta  z Valdštejna.  Na  zámku  bude  po  celý  den 
přítomen vévoda a každý návštěvník bude mít možnost se s ním setkat. 
www.zamek‐frydlant.cz 
 
6.  srpna  státní  hrad  Trosky:  Návrat  do  středověku.  Sokolnické  ukázky,  divadlo,  šerm,  fireshow, 
trubadúr + překvapení  (program od 20 do 21.30 hodin). Celá akce od 19 do 22.30 hodin. Vstupné: 
130 Kč, snížené 70 Kč. 
www.hrad‐trosky.eu 
 
8.  srpna  státní  hrad  Bezděz:  Dlouhé  soboty  na  Bezdězu.  V měsících  červenci  a  srpnu  bude  hrad 
Bezděz otevřen každou  sobotu do 17.30 hodin! Tímto Správa hradu vyjde vstříc  zvýšenému  zájmu 
návštěvníků o hrad v hlavní turistické sezoně. 
www.hrad‐bezdez.eu 
 
8.  srpna  státní  zámek  Zákupy:  Výstava  ohařů  v parku.  Tradiční  speciální  výstava Klubu chovatelů 
hrubosrstých a maďarských ohařů a Klubu krátkosrstý ohař a Okresního mysliveckého spolku. 
Výstava  je otevřena pro plemena: maďarský ohař drátosrstý, maďarský ohař krátkosrstý, německý 
drátosrstý  ohař,  německý  krátkosrstý  ohař,  pudlpointr,  slovenský  hrubosrstý  ohař.  Soutěží  se 
v kategoriích: nejlepší pár psů, nejlepší chovatelská skupina, nejlepší Progeny Group. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
8. a 9.  srpna  státní hrad Bezděz: Šermířské  rozvernosti v novém představení. Skupina  scénického 

šermu  a  divadla  Bibus  spiritus  uvádí  příběh:  „O  velkém  nepřátelství  Peregrina  Puše  a Mikuláše 
z Potštejna“. Začátky představení: 11 hodin, 12.30, 14 hodin a 15.30. Občerstvení zajištěno. 
www.hrad‐bezdez.eu 
 
11. ‐ 23. srpna státní zámek Lemberk: Prázdniny na věži ‐ Mimořádné zpřístupnění středověké věže. 

Mimořádné  zpřístupnění  středověké věže,  z níž  je výhled do  širokého okolí. Věž bude otevřena po 

celý den od 9 do 16.30 hodin.   

www.zamek‐lemberk.cz 
 
12.  srpna  státní hrad Trosky: Pozorování perseid. Večerní prohlídka prodloužena do noci.  Foťáky, 
dalekohledy a baterky s sebou. Od 19 do 1 hodiny. Vstupné: 70 Kč, snížené 40 Kč. 
www.hrad‐trosky.eu 



 
15.  srpna  státní  zámek  Zákupy:  Noční  prohlídky  zámku.  Procházka  nočním  zámkem  s  výkladem 
průvodce, prohlídky ve 21, 22  a  23 hodin, délka cca 50 minut, kapacita prohlídky 25 osob, vstupné 
jednotné 100,‐ Kč. Doporučujeme rezervaci vstupenek na tel.: 487 857 278. 
 www.zamek‐zakupy.cz 
 
15.  srpna  státní hrad Bezděz: Dlouhé  soboty na Bezdězu. V měsících  červenci  a  srpnu bude hrad 
Bezděz otevřen každou  sobotu do 17.30 hodin! Tímto Správa hradu vyjde vstříc  zvýšenému  zájmu 
návštěvníků o hrad v hlavní turistické sezoně. 
www.hrad‐bezdez.eu 
 
15.  a  16.  srpna  státní  hrad  Bezděz:  Bezdězské  pověsti  vypráví  průvodci  v kostýmech.  Během 
prohlídky  se  například  dozvíte,  jak  vznikl  Bezděz,  kam  vede  podzemní  chodba  z  hradu  nebo  kdo 
založil Máchovo  jezero.  Pověsti:  O  vzniku  Bezdězu,  Čertova  věž  na  Bezdězu,  Podzemní  chodba  z 
Bezdězu do Bělé, O založení Máchova jezera, Bezdězský poklad a Prušáci, Zázračný pohár z Bezdězu 
www.hrad‐bezdez.eu 
 
19. srpna státní zámek Frýdlant: Velký jazzový koncert. V rámci Letní jazzové dílny Karla Velebného 
se bude konat velký jazzový koncert na zámeckém nádvoří. Začátek je naplánován na 18:00. 
www.zamek‐frydlant.cz 
 
20.  srpna  státní  hrad  Trosky: Návrat  do  středověku.  Sokolnické  ukázky,  divadlo,  šerm,  fireshow, 
trubadúr + překvapení  (program od 20 do 21.30 hodin). Celá akce od 19 do 22.30 hodin. Vstupné: 
130 Kč, snížené 70 Kč. 
www.hrad‐trosky.eu 
 
22.  srpna  státní hrad Bezděz: Dlouhé  soboty na Bezdězu. V měsících  červenci  a  srpnu bude hrad 
Bezděz otevřen každou  sobotu do 17.30 hodin! Tímto Správa hradu vyjde vstříc  zvýšenému  zájmu 
návštěvníků o hrad v hlavní turistické sezoně. 
www.hrad‐bezdez.eu 
 
22. srpna státní hrad Grabštejn: XXIII. Benefiční koncert. Giuseppe Verdi: Rigoletto. 
www.hrad‐grabstejn.cz 
 
22. srpna státní zámek Sychrov: Skotské hry  ‐     XV. ročník. Tradiční skotské hry, které, stejně  jako 
např. tartan, kilt, skotské dudy a whisky, patří ke kulturnímu dědictví Skotska, a které patří mezi jedny 
z největších skotských her v Evropě. Více na www.skotskehry.cz 
22.  srpna  státní  hrad  Trosky:  Trosecký  širák.  VIII.  ročník  festivalu  trampských  písní.  Občerstvení 
zajištěno,  teplé oblečení s sebou. Západy slunce bývají na Troskách úchvatné, doporučujeme vzít si 
s sebou fotoaparáty, dalekohledy a raději  i baterky. Hvězdná obloha je velmi pěkně viditelná, je zde 
minimální  světelné  znečištění.  Kiosek  s občerstvením  bude  v provozu  na  všech  akcích.  Akce  s 
programem se nekonají pouze za velmi nepříznivého počasí. Více info na: facebook.com/shtrosky, tel. 
481 313 925, trosky@npu.cz nebo na www.hrad‐trosky.eu. Akce od 18 do 2 hodin. Vstupné: 150 Kč, 
snížené 100 Kč. 
www.hrad‐trosky.eu 
 
28. ‐ 29. srpna státní hrad Bezděz: České hrady.cz. Letní hudební festival konající se na 8 objektech 
NPÚ. 
www.hrad‐bezdez.eu 
 



29.  srpna  státní hrad Bezděz: Dlouhé  soboty na Bezdězu. V měsících  červenci  a  srpnu bude hrad 
Bezděz otevřen každou  sobotu do 17.30 hodin! Tímto Správa hradu vyjde vstříc  zvýšenému  zájmu 
návštěvníků o hrad v hlavní turistické sezoně. 
www.hrad‐bezdez.eu 
 
29. srpna státní zámek Frýdlant: Hradozámecká noc. Prohlídka hradního a zámeckého sklepení, dvou 
nově instalovaných prostor pro malé návštěvníky a zámecké kuchyně, ve které se budou péct pravé 
zámecké koláčky a návštěvníci budou moci ochutnat. 
Prohlídky v době 19.30 – 21.30 hodin, vstupné 130 Kč, děti 80 Kč. 
Rezervace není nutná, ale je možná na tel. 482 312 130. 
www.zamek‐frydlant.cz  
 
29.  srpna  státní hrad Grabštejn: Hradozámecká noc.  Letošní Hradozámecká noc bude ve  znamení 
velké přestavby. Ne že by snad hrad sám byl během ní přestavován, ale spolu s dr. Jiřím Mehlem ze 
Střelic budete mít možnost prožít ještě jednou renesanční dobu a atmosféru největší stavební změny, 
jíž hrad v novověku prošel. A na závěr prohlídky vás čeká ochutnávka renesanční speciality! 
www.hrad‐grabstejn.cz 
 
29. srpna státní zámek Hrubý Rohozec: Hradozámecká noc. Kostýmované noční prohlídky zámku na 

téma zavedení elektřiny ve dvacátých letech 20. století. Prohlídky odcházejí každých dvacet minut od 

20 do 23 hodin. Rezervace na telefonu 481 321 012. Vstupné základní 100, snížené 70 Kč. 

www.hruby‐rohozec.eu 

 
29. a 30.  srpna  státní  zámek Hrubý Rohozec: Varhanní víkend. V sobotu  celý den, v neděli od 12 
hodin. O tomto víkendu se při prohlídce 1. okruhu dozvíte zajímavosti o varhanách v zámecké kapli a 
taky uslyšíte několik skladeb. 
www.hruby‐rohozec.eu 
 
1. – 31. srpna státní hrad Grabštejn: Svatá Barbora. Během  letních prázdnin vás hradními  interiéry 
několikrát denně vždy od úterý do neděle provede svatá Barbora, pod  jejímž vedením budete plnit 
úkoly. Tím máte možnost  získat  jeden  z klíčů,  jenž  vám pomůže otevřít 13. komnatu.   Navíc první 
červencový víkend  je věnován dětem během  tzv. Letohrádek a o prvním  srpnovém víkendu  si děti 
mohou vyzkoušet historická řemesla v rámci Řemeslného jarmarku.  
www.hrad‐grabstejn.cz 
 
1. – 31. srpna státní zámek Sychrov: Prohlídky s princeznou. Prohlídky těmi nejkrásnějšími 
prostorami zámku vede princezna, která výklad uzpůsobí věku dětských návštěvníků. Na závěr se děti 
mohou s princeznou vyfotit. Prohlídky jsou během hlavních prázdnin realizovány několikrát denně, 
včetně pondělí. V nabídce také zámecké sklepení s Medvědí galerií a park s možností hry pro celou 
rodinu. V průběhu roku příležitostně i pohádkové prohlídky a další akce pro rodiny s dětmi. V nabídce 
také Medvědí galerie v zámeckém sklepení, výstava technopolis v bývalé konírně a hra pro celou 
rodinu v zámeckém parku Cesta za pokladem medvědího klanu. 
 www.zamek‐sychrov.cz 
 
 
1.  –  31.  srpna  státní  zámek  Zákupy:  Prohlídky  s princeznou.  Prohlídka  s  princeznou  je  zkrácená 
prohlídka  interiérů zámku určená dětem do 10  let v doprovodu dospělých. Průvodkyně, oblečená v 
kostýmu princezny,  si  s dětmi  vypráví, dává  jim hádanky  a nechává děti hledat plyšové medvídky 
poschovávané  v  zámeckých pokojích. Cílem  je,  aby  se děti prohlídky  aktivně účastnily  a nemusely 
jenom mlčky  naslouchat  průvodcovskému  textu  pro  dospělé,  který mnohdy  ani  nemohou  chápat. 



Délka, rytmus prohlídky  i  informace  jsou těmto malým návštěvníkům přizpůsobeny. Časy prohlídek: 
10:30  a  14:30  hod.  Pro  velký  zájem  je  nutná  předchozí  rezervace  vstupenek  na  tel.  487  857 278. 
V nabídce také samostatně přístupná dětská trasa s panenkami a autíčky a strašidýlka v zámeckém 
sklepení. 
www.zamek‐zakupy.cz  
 
do konce  sezóny  státní  zámek Zákupy: Výstava Zapomenuté  zámky – prodloužení výstavy  z roku 
2014. Výstava představuje dnes nepřístupná  či  již neexistující  šlechtická  sídla  v  Libereckém  kraji  a 
jeho  okolí  (Sloup,  Svojkov,  Mimoň,  Zahrádky,  Doksy,  Hrubá  Skála,  Kopidlno,  Jičíněves  a  další). 
Vystaveny  jsou předměty z původního vybavení  těchto zámků, portréty  jejich někdejších majitelů  i 
historické  fotografie  jejich  interiérů  z  doby  před  rokem  1945.  Otevřeno  v otevíracích  hodinách 
zámku, výstava je součástí Velkého okruhu, od roku 2015 v prodeji katalog k výstavě. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
červenec –  srpen  státní  zámek Hrubý Rohozec: Dětská  zkrácená prohlídka. Těmi nejzajímavějšími 
komnatami rohozeckého zámku provede rodiče s dětmi průvodkyně/průvodce, který uzpůsobí výklad 
aktuálnímu věku dětí. Prohlídka  trvá cca 20–25 minut a  je vedena  tak, aby děti bavila a odnesly si 
hezký zážitek. Dětská prohlídka  je na Hrubém Rohozci realizována o hlavních prázdninách, nebo na 
objednání. 
www.hruby‐rohozec.eu 
 
1. – 30. srpna státní hrad Grabštejn: Výstava „Franz Clam‐Gallas: Pocta šlechtici ducha a muži činu“. 
Úspěšnou putovní výstavu budete moci zhlédnout  i na  jednom z hradů,  jež dříve byly v majetku F. 
Clam‐Gallase – a to na Grabštejně v Návštěvnickém centru i ve schodišťové galerii k němu vedoucí.  
Na své si přijdou  i německy mluvící návštěvníci, neboť výstavu máme přislíbenu v obou  jazykových 
mutacích. 
www.hrad‐grabstejn.cz 
 
1. 7.  – 30. 8. státní hrad Bezděz: Dřevěná výstava Martina Patřičného v Purkrabském paláci. Martin 
Patřičný ‐  výtvarník‐ dřevař , autor knih, vypravěč, narozen 1955. Je spoluautor scénáře a průvodce 
26 díly velkého televizního dokumentu Kus dřeva ze stromu ‐ Nadace Dřevo pro život, režie Bedřich 
Ludvík, ČT 2/ 2008, 2009. V r. 2000 s Václavem Větvičkou a Hanou Hegerovou vyhlásili Den stromů, 
původně  Den  stromů  a  dřeva.  Patřičný  má  za  sebou  přes  sto  výstav  v  tuzemsku,  např.  1993  ‐ 
Rudolfinum,  Praha,  1995‐  Lichtenštejnský palác, HAMU,  1998  ‐ Obecní dům  a Národní muzeum  v 
Praze,  2002  ‐ Akademie  věd,  ale  i  v zahraničí  (Haag, Naarden,  Paříž,  Toronto  atd.).  Knihy:  výběr  ‐  
Pracujeme  se  dřevem,  Dřevo  krásných  stromů,  Kus  dřeva  ze  stromu  (  s Bedřichem  Ludvíkem), 
Všechny krásy dřeva, patřičná Čítanka. Další info: www.patricny.com  www.hrad‐bezdez.eu 
 
 

 
Srpen 

Pardubický kraj 
 

1. července    ‐   30. září státní hrad Kunětická hora:   Velká výstavu rekvizit a kostýmů z televizního 
seriálu Arabela. Kunětická hora alias Rumburakův hrad si „zahrála“ na počátku osmdesátých let hned 
v několika dílech coby sídlo Mekoty, Blekoty, Chechoty, Jekoty a dalších známých postaviček, které tu 
vítaly  uprchlého  čaroděje  Rumburaka,  Fantomas  zde  před  Rumburakem  na  poslední  chvíli 
zachraňoval unesenou princeznu Arabelu  (střílení hřebů do brány – viz díl Hrdlička zasahuje). Mezi 
desítkami  vystavených  předmětů  z  Říše  pohádek  i  světa  lidí  nemohou  chybět  cestovní  plášť  a 



samozřejmě  kouzelný  prsten.  Exponáty  z  výstavy  „Arabela“  se  poté  vrací  zpět  do  fundusu  České 
televize. Kunětická hora je nadlouho poslední možností k jejich zhlédnutí. Pan Majer doporučuje! 
www.hrad‐kunetickahora.cz 
 

1. – 31. srpna státní zámek Litomyšl: Zkrácené prohlídky pro děti. V červenci a v srpnu od úterý do 

pátku vždy v 11 a ve 14 hodin  lze absolvovat prohlídku s názvem „Letní pozastavení“. Během volné 

procházky  se  návštěvníci  dozvědí  základní  data  historická,  několik  zajímavostí  z denního  života 

aristokratické rodiny pobývající na venkovském sídle a budou upozorněni na nejkrásnější exponáty. 

Z časových  důvodů  není  součástí  návštěva  historického  divadla.  Prohlídka  trvá  cca  30 minut  a  je 

nabízena hlavně rodinám s dětmi.  

www.zamek‐litomysl.cz 

 
1. – 31. srpna  státní zámek Slatiňany: Prohlídky se žokejkou Latou. Interaktivní zážitková prohlídka 

pro  rodiny  s dětmi  vedená  kostýmovanou průvodkyní. Žokejka  klade při prohlídce otázky,  které  si 

návštěvníci  zapisují  do  křížovky.  Děti  se  dozví  řadu  zajímavostí  ze  světa  koní  a  jako  odměnu  za 

správné  vyluštění  tajenky  získají  jeden  z  klíčů  od  tajemné  třinácté  komnaty.  Prohlídky  s žokejkou 

Latou  jsou  o  hlavních  prázdninách  realizovány  v úterý,  čtvrtek,  sobotu  a  neděli.  Dále  v  nabídce 

zkrácená interaktivní prohlídka pro nejmenší ‐ Hračky princezny Charlotty.  

www.zamek‐slatinany.cz 

 
1. – 31. srpna Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec: Od kliky k elektřině.  
Výstava ve statku z Mokré Lhoty přibližující vývoj pohonných jednotek zemědělských strojů a nářadí. 
www.vesely‐kopec.eu 
 
1. – 31. srpna Soubor  lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec: Veselý Kopec patří dětem a jejich 

rodičům. V červnu až  září patří Veselý Kopec dětem a  jejich  rodičům,  tedy  rodinám, které  si chtějí 

společně hrát a prožít příjemné chvíle v zajímavém prostředí expozice lidového stavitelství v přírodě. 

Takové rodiny mají možnost získat v prodejně upomínkových předmětů dva různé herní plány, podle 

nichž mohou samostatně procházet mezi roubenými chaloupkami, hledat odpovědi na otázky, které 

je dovedou k rozluštění  tajenky a získání malé odměny  (úterý – neděle). O víkendech navíc mohou 

sledovat  při  práci  různé  řemeslníky,  dozvědět  se  od  nich mnoho  zajímavého,  něco  si  vyzkoušet  a 

odnést domů.  

www.vesely‐kopec.eu 

 
1.  –  31.  srpna  Soubor  lidových  staveb  Vysočina  –  Betlém  Hlinsko:  Výstava  fotografií.  Výstava 
fotografií členů Fotoklubu Městského kulturního klubu Hlinečan Hlinsko,  
domek č. p. 178.  
www.vesely‐kopec.eu 
 
4. srpna státní hrad Kunětická hora: Michal Hromek Consort. Koncert  irské hudby v Rytířském sále 
hradního paláce. 
www.hrad‐kunetickahora.cz  
 
8.  a  9.  srpna  státní  zámek  Slatiňany:  Pokrok  nezastavíš.  Speciální  prohlídky,  při  kterých  projdete 
zámek  doslova  "od  sklepů  až  po  půdy".  Prohlédnete  si  unikátně  dochované  technické  zázemí  a 
navštívíte hned několik zajímavých prostor, které nejsou běžně přístupné veřejnosti. Podíváte se i do 
knížecí  oratoře  v  kostele  sv.  Martina,  která  je  se  zámeckou  budovou  spojena  krytou  dřevěnou 



chodbou a za příznivého počasí vystoupáte na zámeckou věž. Začátek prohlídky vždy v 10.30, 12.30 a 
14.30 hodin.  
Doporučujeme vstupenky rezervovat na tel. čísle 469 681 112. 
www.zamek‐slatinany.cz 
 
15.  srpna  státní  zámek  Litomyšl: Waldsteinové  otvírají  divadlo.  Interaktivní,  divadelní  prohlídky: 
1798 aneb Waldsteinové otvírají divadlo   
www.zamek‐litomysl.cz 
 
16. srpna státní zámek Slatiňany: Dámský den. Národní hřebčín Kladruby nad Labem ve spolupráci se 
státním zámkem Slatiňany pořádá tradiční celodenní akci zasvěcenou koním a dámskému  jezdectví. 
Program se uskuteční v atraktivním prostředí zámeckého parku.  
www.zamek‐slatinany.cz 
 
21.  ‐ 23.  srpna  státní  zámek  Litomyšl: Víkend automobilových veteránů k poctě Elišky  Junkové + 
Veteranklub  Litomyšl.  Eliška  Junková  pravidelně  na  cestě  mezi  Prahou  a  rodnou  Olomoucí 
zastavovala v Litomyšli. Na svatební sobotu budou auta odvezena – projížďka po okolí. 
www.zamek‐litomysl.cz 
 
23. srpna státní hrad Kunětická hora: Dětský den na hradě. Tradiční rozlučka s letními prázdninami. 
Čeká  vás po  celý den  spousta originálních her a  soutěží  se  skupinou historického  šermu Corporal, 
velká ponožková bitva, pohádky a písničky, ochuzeni nebudete samozřejmě ani o klasické prohlídky. 
V hradním paláci vás navíc čeká výstava rekvizit a kostýmů z televizního seriálu Arabela, který se na 
Kunětické hoře natáčel. 
www.hrad‐kunetickahora.cz  
 
29. srpna státní hrad Kunětická hora:  Hradozámecká noc a lampionový průvod. Noční prohlídky 
s doprovodným programem a lampionovým průvodem od 20 hodin. 
www.hrad‐kunetickahora.cz      
 
29. srpna státní zámek Litomyšl: Hradozámecká noc. Noční interaktivní, divadelní prohlídky 

s podnázvem: 1798, aneb Waldsteinové otvírají divadlo. Na zámku v Litomyšli se mohou návštěvníci 

vrátit o 216 let zpět – do předjaří 1798. Tehdy se na zámku připravovala premiéra divadelní hry 

Milenec a sok v jedné osobě, kterou bylo v dubnu 1798 slavnostně otevřeno domácí divadlo rodiny 

Waldsteinů. Návštěvníci se tak v průběhu nočních prohlídek rázem ocitnou v předvečeru slavnosti i 

otevření divadla, kdy celým zámkem vládnou přípravy a zkoušky představení, vše za přísného zraku 

paní hraběnky Marie Františky z Hohenfeldu, které se počínání a rozhazování peněz způsobené 

manželem, Jiřím Josefem z Waldstein‐Wartenbergu, pranic nelíbí. Noční prohlídky začínají v 19 hodin. 

Následně pak odcházejí ve 20, 21 a 22 hodin. Cena za osobu je 120 Kč, beze slev pro děti, studenty a 

seniory. Rezervace vstupenek nutná na tel. 461 615 067. www.zamek‐litomysl.cz 

 
29. srpna státní zámek Slatiňany: Hradozámecká noc – Noční prohlídky „Po anglicku“. Máte pro 
strach uděláno? Přijďte do zámku v noci! Zveme Vás na procházku zámeckými komnatami v 
jedinečné atmosféře rozsvícených lustrů a lamp. Knížecí salony si projdete vlastním tempem bez 
průvodce, jak bývá zvykem na památkách v Anglii. Bude tedy čistě na Vás, kolik času v zámeckých 
pokojích strávíte. Otevřeno od 19.30 do 22 hodin. Jednotné vstupné 70 Kč. Rezervace není nutná.  
www.zamek‐slatinany.cz   

 



Září 
Královéhradecký kraj 

 
5.  září  státní  zámek  Náchod:  Kuronské  slavnosti.  Celodenní  bohatý  kulturní  program  v celém 
zámeckém areálu, konaný na počest Kuronského a Zaháňského vévody Petra Birona, divadlo, hudba, 
řemeslné trhy… 
www.zamek‐nachod.cz 
 
5. září státní zámek Náchod: Večerní prohlídky s „Černou paní“. Přijďte  i Vy si s námi vychutnat tu 
jedinečnou atmosféru zámeckých komnat po setmění. Prohlídky  I. okruhu  (Piccolominská expozice) 
budou oživené scénkami z historie zámku a hudebními vstupy v podání žáků ZUŠ Police nad Metují. 
Prohlídky začínají ve 21, 22 a v případě zájmu  i ve 23 hodin. Nutná  rezervace na tel.: 491 426 201, 
608 181 921 nebo na prokopova.lucie@npu.cz. Vstupné: 120 Kč, snížené 80 Kč, rodinné 360 Kč. 
www.zamek‐nachod.cz 
 
5. září státní zámek Opočno: Dny evropského kulturního dědictví – Horčička a Opočno – přednáška. 
Přednáška  v expozici  zámku  o  malíři  a  správci  opočenské  obrazové  sbírky  Františku  Horčičkovi. 
Začátek v 17 hodin. 
www.zamek‐opocno.cz 
 
5.  –  13.  září  státní  zámek Opočno:  Dny  evropského  kulturního  dědictví  –  Horčička  a Opočno  – 
výstava. O malíři a správci opočenské obrazové sbírky Františku Horčičkovi. 
www.zamek‐opocno.cz 
 
12.  září Hospitál  Kuks:  Vinobraní.  Celodenní  akce  doprovázená  bohatým  kulturním  programem  a 
prezentací vinařství. Od 10 do 19 hodin. 
www.hospital‐kuks.cz 
 
12. září státní zámek Náchod: Mše svatá. Mše v zámecké kapli Nanebevzetí Panny Marie v 16 hodin. 
www.zamek‐nachod.cz 
 
12.  září  státní  zámek  Ratibořice:  Dny  evropského  dědictví  –  „Příběh  zámku  a  zámek  příběhů“. 
Během  netradiční  prohlídky  ožijí  ve  vyprávění  zkušeného  průvodce  málo  známé  osudy,  nebo 
zapomenuté děje a příběhy ze života majitelů zámku a  jejich rodinných příslušníků. Délka prohlídky 
cca 90 ‐ 120 minut. Začátky prohlídek v 16, 16.30, 18 a 18.30 hodin. Vstupenky  je nutno rezervovat 
předem na telefonním čísle 491 452 123, e‐mail: info@zamekratiborice.cz. 
www.zamek‐ratiborice.cz 
 
12. a 13.  září  státní  zámek Náchod: Dny evropského dědictví – prohlídky Expozice  řádů, medailí, 
vyznamenání, mincí a šperků. Prohlídky v 10 a ve 14 hodin. Vstup zdarma. 
www.zamek‐nachod.cz 

 

Září 
Liberecký kraj 

1. – 30. září státní zámek Lemberk: Výstava Člověk a kůň. Výtvarné práce dětí ze Speciální školy pro 

sluchově postižené děti v Liberci. Výstava v zámecké konírně. 

www.zamek‐lemberk.cz 
 



1.  –  30.  září  státní  zámek  Lemberk: Výstava  Zdislava  jako  historická  osobnost.  Panelová  výstava 

věnovaná životu a skutkům Zdislavy z Lemberka ve výstavní síni zámku. 

www.zamek‐lemberk.cz 
 
Od  1.5.  státní  zámek  Frýdlant:  Do  konce  sezony  bude  v kapli  zpřístupněna  expozice    KLENOTY 
Z DEPOZITÁŘŮ  a  to  liturgické  předměty,  které  se  používaly  při  bohoslužbách  v zámecké  kapli 
(monstrance, ciboria, kalichy).  
www.zamek‐frydlant.cz 
 
1. – 30.  září  státní  zámek Zákupy: Dětská  trasa. Okruh  tvoří  čtyři místnosti  (dětský pokoj,  ložnice, 
kuchyně a prádelna) zařízené tak, aby připomínaly bydlení malé princezny na zámku, jak to děti znají 
z mnoha  pohádek.  Vystaveny  jsou  nejenom  historický nábytek,  obrazy  a porcelán,  ale  i hračky 
z 19. a 20. století (především panenky a nově také autíčka). Vhodné pro rodiny s dětmi, bez výkladu, 
délka individuální cca 15 minut. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
1. – 30. září státní zámek Zákupy: Výstava Zapomenuté zámky – prodloužení výstavy z roku 2014. 
Výstava představuje dnes nepřístupná či již neexistující šlechtická sídla v Libereckém kraji a jeho okolí 
(Sloup, Svojkov, Mimoň, Zahrádky, Doksy, Hrubá Skála, Kopidlno,  Jičíněves a další). Vystaveny  jsou 
předměty  z  původního  vybavení  těchto  zámků,  portréty  jejich  někdejších  majitelů  i  historické 
fotografie  jejich  interiérů z doby před rokem 1945. Otevřeno v otevíracích hodinách zámku, výstava 
je součástí Velkého okruhu, od roku 2015 v prodeji katalog k výstavě. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
1. – 30. září státní zámek Zákupy: Strašidelné sklepení. Výstava strašidelných bytostí  (drak, hejkal, 
divoženky,  vodník  atd.),  instalovaná  v části  zámeckého  sklepení.  Vhodné  pro  rodiny  s  dětmi,  bez 
průvodce, délka individuální cca 15 minut. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
1. – 30. září státní zámek Zákupy: Výstava skleněných nebes nad postel od nizozemského designéra 
Hanse van Bentema jako součást Velkého okruhu. Na Novoborsku je van Bentem známý především 
díky  svému  "Bojovníkovi",  který  zdobí  kruhový  objezd  v Novém  Boru.  To  však  není  jediným 
projektem, který vznikl ve spolupráci se společností Kolektiv Ateliers. Hans van Bentem spolupracuje 
dlouhá  léta s dílnou Zdeňka Kudláčka z Kolektiv Ateliers. Společně udělali obřího skleněného  lva pro 
holandské ministerstvo obrany nebo podobu hotelu Mosaic  v Amsterodamu,  jehož  stěnu  vyzdobili 
obřími  krystaly,  pracujícími  na  principu  špionážního  zrcadla. Na  Českolipsku  se Hans  van  Bentem 
dostal  do  širšího  povědomí  díky  své  účasti  na Mezinárodních  sklářských  sympoziích  IGS  v Novém 
Boru. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
5.  ‐ 6. září  státní hrad Bezděz: Dny evropského dědictví. Vystoupí  šermíři ze  skupiny VSŠ Askalon. 
Časy vystoupení: 11, 12.30, 14 a 15.30 hodin. Také bude v tyto dny mimořádně otevřen ochoz hradní 
kaple. 
www.hrad‐bezdez.eu 
 
5. září státní zámek Zákupy: VI. severočeské setkání vozidel FRAMO A BARKAS vyrobených do roku 
1962.  Unikátem  bude  jediný  zachovaný  exemplář  automobilu  Gatter  vyráběný  v  Zákupech 
konstruktérem Wilibaldem Gatterem  v  letech 1930‐1936. Automobil bude  vystaven při příležitosti 
oslav 700. výročí první písemné zmínky o Zákupech. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 



5. a 6. září státní zámek Zákupy: Dny evropského dědictví (EHD) – mimořádné prohlídky zámeckých 
sklepů. Prohlídky v rozmezí 9 až 16 hodin, jednotné vstupné 30 Kč.  
www.zamek‐zakupy.cz 
 
6. září státní hrad Bezděz: bezdězská pouť. V 10 hodin mše svatá v kostele sv. Jiljí v obci, ve 14 hodin 
přesun na hradní nádvoří, zakončeno pobožností v hradní kapli, celebruje P. Škoda.  
www.hrad‐bezdez.eu 
 
5.  a  6.  září  státní  hrad  Grabštejn:  Festival  slova  +  EHD.  Dny  evropského  (kulturního)  dědictví: 
Návštěvníci  budou  mít  možnost  vyzkoušet  si  nahazování  omítky,  případně  rytí  sgrafit,  čeká  je  i 
prohlídka  běžně  nepřístupných  prostor  a  poučený  výklad  s  důrazem  na  poznání  týkající  se  hradu 
Grabštejna. 
Festival slova je nově vznikající tradicí, jež má návštěvníkům přiblížit slovo v různých jeho podobách – 
formou divadelních představení, recitace  či písní a  čtení divadelních souborů  i  jednotlivců z blízka  i 
daleka. 
www.hrad‐grabstejn.cz 
 
5.  a  6.  září  státní  zámek  Frýdlant: Dny  evropského  dědictví  ‐ Mimořádné  zpřístupnění  knihovny 
formou  samostatné  prohlídky.  Skupiny  budou  omezeny  počtem  12  osob,  proto  doporučujeme 
rezervaci na tel: 482 312 130.   
www.zamek‐frydlant.cz 
 
11.  ‐ 13. září státní zámek Zákupy: Zákupské slavnosti – 700  let první písemné zmínky, 115  let od 
svatby Františka Ferdinanda d´Este a Žofie Chotkové 
Program na zámku:  
Výstava  jiřin  ‐  II.  ročník výstavy. V prostoru předkaplí a  zámecké kaple bude vystaveno přes 3000 
květů  jiřin  nejrůznějších  druhů,  barev  a  velikostí.  Výstava  se  koná  jako  připomínka  záliby  císaře 
Ferdinanda Dobrotivého  v  botanice,  zahradničení  a  pěstování  této  květiny,  9  ‐  16  hodin,  vstupné 
dospělí 20 Kč, děti 10 Kč. 
Pátek 11. 9. 2015 
18 hodin: koncert na nádvoří zámku Zákupy ‐ Českolipský dětský sbor 
Sobota 12. 9. 2015 
9 – 18 hodin: Historický program včetně dobových stánků:   
 připomenutí 115. výročí sňatku Františka Ferdinanda d‘Este s hraběnkou Žofií Chotkovou  
 dobová módní přehlídka 
 c. a k. vojenská kapela 
 flašinetář atd.   
 v  10  hodin  ‐  slavnostní  vernisáž  česko‐německé  výstavy  obrazů  p.  Helgy  Santel  

z Leverkusenu a Ivana Kalvody z Prahy  
11 hod. slavnostní zahájení výstavy jiřin a pokřtění nových odrůd po císaři Ferdinandu V. 
11 hod. guláš (IAC s. r. o.) z polní kuchyně od první do poslední porce na 1. nádvoří 
13 hod. česko‐německá beseda s pozvanými historiky o nejstarších dějinách Zákup v koncertním sále 
15 hod.beseda o spolužití Čechů a Němců v koncertním sále 
 
11. 9. Slavnostní zahájení XIII. ročníku Poháru Lužických hor – zkoušky loveckých psů 

9 – 9.20 hodin, nádvoří zámku 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
12.  září  státní  zámek  Frýdlant:  Audience  Albrechta  z Valdštejna.  Na  zámku  bude  po  celý  den 
přítomen vévoda a každý návštěvník bude mít možnost se s ním setkat. 
www.zamek‐frydlant.cz 
 



12. září státní zámek Lemberk: Dny evropského dědictví  ‐ Noční prohlídky zámku s živými obrazy. 

Netradiční prohlídky zámku, které budou vedeny po stejné  trase, na které  již v roce 1882 provázel 

vrátný  hraběte  Eduarda  Clam‐Gallase.  Návštěvníci  si  tak  budou  moci  prohlédnout  „rytířský  sál, 

pijárnu,  sál bajek, kuchyň,  zámeckou kapli, komnatu paní Zdislavy a hlásnici.“ Netradiční prohlídka 

zámku bude navíc obohacena o půdní prostory. Akce od 9 do 22 hodin.  Jednotlivé  časy prohlídek 

budou stanoveny na pokladně. 

www.zamek‐lemberk.cz 
 
12.  a  13.  září  státní  zámek  Hrubý  Rohozec:  Dny  kulturního  dědictví  ‐  Putování  za  renesancí. 
Prohlídky zaměřené na architekturu objektu. 
www.hruby‐rohozec.eu 
 
19. a 20. září státní zámek Sychrov: Ve službě u Rohanů. Oživené prohlídky. Chtěli byste zjistit, jak se 
žilo služebnictvu na Sychrově v první polovině 20. století? Dozvědět se,  jaké úkoly museli sluhové a 
služky  rodiny  Rohanů  plnit,  a  některé  z  nich  si  vyzkoušet?  Na  prohlídce  zámku  s  komorníkem  a 
služebnou budete mít možnost najít odpovědi na vaše otázky a  ještě  se dozvědět klepy a příběhy, 
které  si o panstvu  sloužící  rádi  vyměňovali.  Přijeďte na  Sychrov  a přesvědčte  si,  zda byste dostáli 
náročným požadavkům na perfektního sloužícího. 
Prohlídky proběhnou po oba dny vždy v 10.30, 14 a 15.30 hodin. Vstupenky dostání na 
www.evstupenka.cz  
www.zamek‐sychrov.cz 
 
26.  –  28.  září  státní  zámek  Lemberk:  Mimořádné  zpřístupnění  středověké  věže.  Mimořádné 

zpřístupnění středověké věže, z níž je výhled do širokého okolí. Věž bude otevřena po celý den od 9 

do 16 hodin.   

www.zamek‐lemberk.cz 
 

 
Září 

Pardubický kraj 
1. – 30. září státní zámek Litomyšl: „Zámek uměleckým objektivem“. Možnost zapojit se do soutěže 
o nejvydařenější fotku zámku, podrobnosti na: 
www.zamek‐litomysl.cz 
 
1. července    ‐   30. září státní hrad Kunětická hora:   Velká výstavu rekvizit a kostýmů z televizního 
seriálu Arabela. Kunětická hora alias Rumburakův hrad si „zahrála“ na počátku osmdesátých let hned 
v několika dílech coby sídlo Mekoty, Blekoty, Chechoty, Jekoty a dalších známých postaviček, které tu 
vítaly  uprchlého  čaroděje  Rumburaka,  Fantomas  zde  před  Rumburakem  na  poslední  chvíli 
zachraňoval unesenou princeznu Arabelu  (střílení hřebů do brány – viz díl Hrdlička zasahuje). Mezi 
desítkami  vystavených  předmětů  z  Říše  pohádek  i  světa  lidí  nemohou  chybět  cestovní  plášť  a 
samozřejmě  kouzelný  prsten.  Exponáty  z  výstavy  „Arabela“  se  poté  vrací  zpět  do  fundusu  České 
televize. Kunětická hora je nadlouho poslední možností k jejich zhlédnutí. Pan Majer doporučuje! 
www.hrad‐kunetickahora.cz 
 
1. – 30. září Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec: Od kliky k elektřině.  
Výstava ve statku z Mokré Lhoty přibližující vývoj pohonných jednotek zemědělských strojů a nářadí. 
www.vesely‐kopec.eu 
 



1. – 30.  září Soubor  lidových  staveb Vysočina – Veselý Kopec: Veselý Kopec patří dětem a  jejich 

rodičům. V červnu až  září patří Veselý Kopec dětem a  jejich  rodičům,  tedy  rodinám, které  si chtějí 

společně hrát a prožít příjemné chvíle v zajímavém prostředí expozice lidového stavitelství v přírodě. 

Takové rodiny mají možnost získat v prodejně upomínkových předmětů dva různé herní plány, podle 

nichž mohou samostatně procházet mezi roubenými chaloupkami, hledat odpovědi na otázky, které 

je dovedou k rozluštění  tajenky a získání malé odměny  (úterý – neděle). O víkendech navíc mohou 

sledovat  při  práci  různé  řemeslníky,  dozvědět  se  od  nich mnoho  zajímavého,  něco  si  vyzkoušet  a 

odnést domů.  

www.vesely‐kopec.eu 

 
5.  září  Soubor  lidových  staveb  Vysočina  –  Veselý  Kopec:  Posvícení.  Tradiční  pečivo,  ochutnávka 
dobrot z jiných krajů, kulturní program. Od 10 do 15 hodin. 
www.vesely‐kopec.eu 
 
5. a 6. září státní zámek Litomyšl: Dny evropského dědictví. Téma cihla: Za příběhem zámku s Eliškou 
Rackovou (podlahy v mezipatře a na schodišti). Speciální prohlídky v 11 a 14 hodin. 
www.zamek‐litomysl.cz 
 
6. září státní hrad Kunětická hora: Dny evropského dědictví. Bezplatné zpřístupnění pernštejnských 
sklepení pod hradním nádvořím spojené s ochutnávkou vín. 
www.hrad‐kunetickahora.cz  
 
12. září státní zámek Litomyšl: Svatební sobota. 
www.zamek‐litomysl.cz 
 
12. a 13. srpna státní zámek Slatiňany: Dny evropského dědictví. V rámci Dnů evropského dědictví 
bude o víkendu v provozu prohlídková trasa "Pokrok nezastavíš!" Prohlédnete si unikátně dochované 
technické  zázemí  a  navštívíte  hned  několik  zajímavých  prostor,  které  nejsou  běžně  přístupné 
veřejnosti.  Podíváte  se  i  do  knížecí  oratoře  v  kostele  sv. Martina,  která  je  se  zámeckou  budovou 
spojena  krytou  dřevěnou  chodbou  a  za  příznivého  počasí  vystoupáte  na  zámeckou  věž.  Začátek 
prohlídky vždy v 10.30, 12.30 a 14.30 hodin.  
Doporučujeme vstupenky rezervovat na tel. čísle 469 681 112. 
www.zamek‐slatinany.cz 
 
19. září  státní hrad Kunětická hora: Kunětické vinobraní. Celodenní degustace vybraných  českých, 
moravských i zahraničních vín a doprovodný kulturní program. Od 10 do 17 hodin. 
www.hrad‐kunetickahora.cz  
 
19. – 30. září Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém Hlinsko: Střípky z historie. 
Výstava přibližující osudy konkrétních obyvatel hlineckého Betléma. 
www.vesely‐kopec.eu 
 
26. září státní zámek Litomyšl: Svatební sobota. 
www.zamek‐litomysl.cz 
 
28.  září  státní  zámek  Slatiňany:  Velká  Hradozámecká  inventura  na  Slatiňanech.  Jak  pomáhají 
historické inventáře i poválečné soupisy sbírek a majetku při tvorbě hradních a zámeckých instalací? 
Dle jakých pravidel expozice vznikají a co mají návštěvníkům v moderní době sdělovat? To a mnohem 
více se dozvíte při speciální prohlídce na téma instalace a prezentace památkového objektu. Začátek 
prohlídky v 15.30 hodin.  



Vstupenky  je  nutné  rezervovat  na  tel.  čísle  469 681 112.    (Mediální  téma:  Velká  hradozámecká 
inventura) 
www.zamek‐slatinany.cz 

 
Říjen 

Královéhradecký kraj 
3.  října Hospitál  Kuks:  Svatohubertská  slavnost.  Celodenní  akce  doprovázená  bohatým  kulturním 
programem  a  aktivitami  z oblasti  myslivosti  a  poznání  přírody.  
Od 10 do 19 hodin. 
www.hospital‐kuks.cz 
 
3. října státní zámek Náchod: Mše svatá. Mše v zámecké kapli Nanebevzetí Panny Marie v 16 hodin. 
www.zamek‐nachod.cz 
 
10.  a  11.  říjen  státní  zámek  Ratibořice:  Podzim  v Ratibořicích  –  Slavnost  k poctě  bohyně  zahrad 
Pomony.  Přijďte  a  nechte  se  okouzlit  bohatstvím  a  rozmanitostí  barev,  vůní  a  tónů  zámeckého 
podzimu! Půvabný je v této době nejen zámecký park, ale rovněž i zámecké interiéry, zaplněné hýřivě 
barevnou  a  nápaditou  podzimní  výzdobou  a  vůněmi  právě  sklizeného  ovoce.  Zároveň  také  jistě 
oceníte  poetickou  atmosféru  běžně  nepřístupných  zámeckých  sklepení  s bohatou  výzdobou.  Sami 
přijdete na  to,  že nejpohodovější  je návštěva  zámku na podzim! Stalo  se  již  tradicí,  že Vám v této 
době  nabízíme  možnost  volby:  Samostatnou  procházku  zámkem,  nebo  naopak  komentovanou 
prohlídku, na které Vás bude doprovázet některý z našich nejlepších průvodců.   Po návštěvě zámku 
vás  (také  již  tradičně)  bude  čekat  posezení  v malé  zámecké  kavárně  s nabídkou  kávy,  populárních 
zákusků, kanapek, zvěřinové paštiky a guláše. Ke koupi budou proslavená jablka z ratibořických sadů! 
Otevřeno od 9.30 do 16.30 hodin. (Mediální téma: Hony, úroda, posvícení) 
www.zamek‐ratiborice.cz 
 
30.  a  31.  října  státní  zámek  Náchod:  Večerní  prohlídky  –  „Ottavio  Piccolomini  se  loučí 
s návštěvníky“.  Přijďte  si  i  Vy  s námi  vychutnat  tu  jedinečnou  atmosféru  zámeckých  komnat  po 
setmění. Svým honosným sídlem vás provede sám kníže Ottavio Piccolomini, který vás seznámí  i se 
svojí manželkou Marií Benignou,  známou  jako  „Černá paní“. Na  závěr  zazní ukázka  z renesanční  a 
barokní hudby v podání žáků ZUŠ Police nad Metují. Vstupné: 120 Kč, snížené 80 Kč, rodinné360 Kč. 
Začátek  prohlídek  v 17.30,  18.30  a  v případě  zájmu  i  v 19.30  hodin.  Nutná  rezervace  na  tel. 
491 426 201, 608 181 921, nebo e‐mailu: prokopova.lucie@npu.cz.  
www.zamek‐nachod.cz 

 

Říjen 
Liberecký kraj 

1. – 31. října státní zámek Lemberk: Výstava Zdislava jako historická osobnost. 

Panelová výstava věnovaná životu a skutkům Zdislavy z Lemberka ve výstavní síni zámku. 

www.zamek‐lemberk.cz 
 
Od  1.5.  státní  zámek  Frýdlant:  Do  konce  sezony  bude  v kapli  zpřístupněna  expozice    KLENOTY 
Z DEPOZITÁŘŮ  a  to  liturgické  předměty,  které  se  používaly  při  bohoslužbách  v zámecké  kapli 
(monstrance, ciboria, kalichy).  
www.zamek‐frydlant.cz 
 



1. – 31. října státní zámek Lemberk: Výstava Člověk a kůň. Výtvarné práce dětí ze Speciální školy pro 

sluchově postižené děti v Liberci. Výstava v zámecké konírně. 

www.zamek‐lemberk.cz 
 
1. – 31.  října státní zámek Zákupy: Dětská trasa. Okruh  tvoří  čtyři místnosti  (dětský pokoj,  ložnice, 
kuchyně a prádelna) zařízené tak, aby připomínaly bydlení malé princezny na zámku, jak to děti znají 
z mnoha  pohádek.  Vystaveny  jsou  nejenom  historický nábytek,  obrazy  a porcelán,  ale  i hračky 
z 19. a 20. století (především panenky a nově také autíčka). Vhodné pro rodiny s dětmi, bez výkladu, 
délka individuální cca 15 minut. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
1. – 31. října státní zámek Zákupy: Výstava Zapomenuté zámky – prodloužení výstavy z roku 2014. 
Výstava představuje dnes nepřístupná či již neexistující šlechtická sídla v Libereckém kraji a jeho okolí 
(Sloup, Svojkov, Mimoň, Zahrádky, Doksy, Hrubá Skála, Kopidlno,  Jičíněves a další). Vystaveny  jsou 
předměty  z  původního  vybavení  těchto  zámků,  portréty  jejich  někdejších  majitelů  i  historické 
fotografie  jejich  interiérů z doby před rokem 1945. Otevřeno v otevíracích hodinách zámku, výstava 
je součástí Velkého okruhu, od roku 2015 v prodeji katalog k výstavě. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
1. – 31. října státní zámek Zákupy: Strašidelné sklepení. Výstava strašidelných bytostí (drak, hejkal, 
divoženky,  vodník  atd.),  instalovaná  v části  zámeckého  sklepení.  Vhodné  pro  rodiny  s  dětmi,  bez 
průvodce, délka individuální cca 15 minut. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
1.  –  31.  října  státní  zámek  Zákupy:  Výstava  skleněných  nebes  nad  postel  od  nizozemského 
designéra Hanse van Bentema jako součást Velkého okruhu. Na Novoborsku je van Bentem známý 
především díky svému "Bojovníkovi", který zdobí kruhový objezd v Novém Boru. To však není jediným 
projektem, který vznikl ve spolupráci se společností Kolektiv Ateliers. Hans van Bentem spolupracuje 
dlouhá  léta s dílnou Zdeňka Kudláčka z Kolektiv Ateliers. Společně udělali obřího skleněného  lva pro 
holandské ministerstvo obrany nebo podobu hotelu Mosaic  v Amsterodamu,  jehož  stěnu  vyzdobili 
obřími  krystaly,  pracujícími  na  principu  špionážního  zrcadla. Na  Českolipsku  se Hans  van  Bentem 
dostal  do  širšího  povědomí  díky  své  účasti  na Mezinárodních  sklářských  sympoziích  IGS  v Novém 
Boru. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
3. října státní zámek Sychrov: Slavnost jablka. Akce nejen pro rodiny s dětmi. 
www.zamek‐sychrov.cz 
 
17. října státní zámek Sychrov: Módní přehlídka. Módní přehlídka v zámecké galerii. 
www.zamek‐sychrov.cz 
 
24.  a  25.  října  státní  zámek  Sychrov:  Pohádkové  prohlídky.  Prohlídky  zámkem  na motivy  české 
pohádky nejen pro rodiny s dětmi. Přijďte se podívat na příběh, který se odehraje přímo v zámeckých 
pokojích. 
www.zamek‐sychrov.cz 
 
28. října státní zámek Lemberk: Mimořádné zpřístupnění středověké věže. Mimořádné zpřístupnění 

středověké věže, z níž je výhled do širokého okolí. Věž bude otevřena po celý den od 9 do 15 hodin.   

www.zamek‐lemberk.cz 
 



31. října státní hrad Grabštejn: Zakončení sezony. Odjezd sv. Barbory. Poslední říjnový den budete 
moci  letos  naposledy  zhlédnout  nedávno  nalezenou  a  nově  zrestaurovanou  gotickou  sochu  sv. 
Barbory z pol. 15. století.  
Součástí nové prohlídkové trasy bude nejen prostor vyhrazený sv. Barboře, ale i foyer, kde se formou 
průvodcem  komentované  panelové  výstavy  seznámíte  nejen  s  příběhem  grabštejnské  středověké 
sochy a zdejšího renesančního majitele  J. Mehla ze Střelic, který nechal sv. Barboře vysvětit hradní 
kapli, nýbrž i s životním příběhem sv. Barbory a s touto světicí jako inspiračním zdrojem. 
V  poslední  den  jejího  letošního  vystavení  bude  Barbora  na  prohlídkách  slavnostně  zahalena  a  vy 
budete mít možnost si ji bezplatně vyfotografovat. 
www.hrad‐grabstejn.cz 
 
31. října státní zámek Lemberk: Mimořádné zpřístupnění středověké věže. Mimořádné zpřístupnění 

středověké věže, z níž je výhled do širokého okolí. Věž bude otevřena po celý den od 9 do 15 hodin.   

www.zamek‐lemberk.cz 

 
Říjen 

Pardubický kraj 
1. – 31. října státní zámek Litomyšl: „Zámek uměleckým objektivem“. Možnost zapojit se do soutěže 
o nejvydařenější fotku zámku, podrobnosti na: 
www.zamek‐litomysl.cz 
 
1. – 31. října Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec: Od kliky k elektřině.  
Výstava ve statku z Mokré Lhoty přibližující vývoj pohonných jednotek zemědělských strojů a nářadí. 
www.vesely‐kopec.eu 
 
1. – 31. října Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém Hlinsko: Střípky z historie. 
Výstava přibližující osudy konkrétních obyvatel hlineckého Betléma. 
www.vesely‐kopec.eu 
 
2.  října  státní  hrad  Kunětická  hora:  Koncert  Vysokoškolského  uměleckého  souboru.  V Rytířském 
sále hradního paláce. 
www.hrad‐kunetickahora.cz  
 
3.  října  Soubor  lidových  staveb  Vysočina  –  Veselý  Kopec:  Bramborová  sobota.  Příležitost 
k ochutnání  tradičních  bramborových  jídel  a  dozvědět  se  vše  o  pěstování,  použití  i  uskladnění 
brambor. Od 10 do 15 hodin. 
www.vesely‐kopec.eu 
 
3.  října  státní hrad Kunětická hora: Od parforsních honů k Velké pardubické. Vystoupení  trubačů 
s výkladem o parforsních honech a vzniku slavných koňských dostihů. (Mediální téma: Hony, úroda a 
posvícení) 
www.hrad‐kunetickahora.cz  
 
10. října státní zámek Litomyšl: Svatební sobota. 
www.zamek‐litomysl.cz 
 
17. a 18.  října  státní  zámek Slatiňany: Pokrok nezastavíš. Speciální prohlídky, při kterých projdete 
zámek  doslova  "od  sklepů  až  po  půdy".  Prohlédnete  si  unikátně  dochované  technické  zázemí  a 
navštívíte hned několik zajímavých prostor, které nejsou běžně přístupné veřejnosti. Podíváte se i do 



knížecí  oratoře  v  kostele  sv.  Martina,  která  je  se  zámeckou  budovou  spojena  krytou  dřevěnou 
chodbou a za příznivého počasí vystoupáte na zámeckou věž. Začátek prohlídky vždy v 10.30, 12.30 a 
14.30 hodin.  
Doporučujeme vstupenky rezervovat na tel. čísle 469 681 112. 
www.zamek‐slatinany.cz 
 
24. října státní zámek Litomyšl: Svatební sobota. 
www.zamek‐litomysl.cz 
 
28.  října  státní  zámek  Litomyšl:  Uzavření  sezóny  –  Kastelánské  prohlídky  s kaplí  a  historickým 
mezipatrem. (Mediální téma: Velká hradozámecká inventura) 
www.zamek‐litomysl.cz 

 
Listopad 

Královéhradecký kraj 
8.  –  10.  listopadu  státní  zámek Opočno:  48. mezinárodní  setkání  sokolníků.  Evropsky  významná 
sokolnická  akce  Klubu  sokolníků  ČMMJ.  Dopolední  nástupy  sokolníků,  slavnostní  večerní  výřady 
ulovené zvěře za zvuku loveckých fanfár, ukázky lovu s dravci pro veřejnost. Program bude upřesněn. 
(Mediální téma: Hony, úroda, posvícení) 
www.zamek‐opocno.cz 
 
13.  a  14.  listopadu  Hospitál  Kuks:  Vánoční  trhy.  Trhy  s prodejem  tradičních  řemeslných  výrobků 
doprovázené kulturním programem (koncerty, prohlídky). Trhy od 9 do 16 hodin. 
www.hospital‐kuks.cz 
 
20.  a  21.  listopadu  Hospitál  Kuks:  Vánoční  trhy.  Trhy  s prodejem  tradičních  řemeslných  výrobků 
doprovázené kulturním programem (koncerty, prohlídky). Trhy od 9 do 16 hodin. 
www.hospital‐kuks.cz 
 
23. – 26.  listopadu  státní zámek Náchod: Advent pro MŠ, ZŠ a  jiné objednané skupiny. Prohlídky 
adventně a vánočně vyzdobených interiérů zámku od 8 do 13 hodin. 
Vstupné:  ZŠ  50  Kč, MŠ  30  Kč.  Nutná  rezervace  na  tel.  491 426 201,  608 181 921,  nebo  e‐mailu: 
prokopova.lucie@npu.cz.  
www.zamek‐nachod.cz 
 
27.  listopadu  státní  zámek  Náchod:  Předvánoční  koncert.  Tradiční  koncert  ve  Velkém  sále  na  I. 
nádvoří, začátek v 18 hodin. Vstupné na koncert 60 Kč. 
www.zamek‐nachod.cz 
 
27.  –  29.  listopadu  státní  zámek  Náchod:  Advent  pro  veřejnost.  Prohlídky  adventně  a  vánočně 
vyzdobených  interiérů zámku. Otevřeno od 10 do 16 hodin. Poslední prohlídka v 15 hodin. Tradiční 
koncert ve Velkém sále na I. nádvoří, začátek v 18 hodin. Vstupné na koncert 60 Kč. 
www.zamek‐nachod.cz 
 
28.  –  30.  listopadu  státní  zámek  Hrádek  u  Nechanic:  Vánoce  na  zámku.  Prohlídky  vánočně 
vyzdobeného  zámku  s průvodcem.  Vše  o  Vánocích  se  dozvíte  ve  svátečně  vyzdobené  expozici. 
Výchovný  program  –  akce  je  vhodná  pro  školy.  Kuchařky  Vám  uvaří  anglický  punč,  kávu  a  čaj 
v zámecké  kuchyni.  Prodej  vánočního  cukroví,  perníčků,  vánočních  ozdob,  drobných  dárků  a 
suvenýrů. V hale vřed kaplí prodej adventních věnců, svícnů a dalších vánočních radostí. 
www.hradekunechanic.cz 



 
28. listopadu státní zámek Hrádek u Nechanic: Vánoční koncert. Začátek v 18.30 a ve 20 hodin. 
www.hradekunechanic.cz 

 

Listopad 
Liberecký kraj 

1. listopadu státní zámek Lemberk: Výstava Zdislava jako historická osobnost. 

Panelová výstava věnovaná životu a skutkům Zdislavy z Lemberka ve výstavní síni zámku. 

www.zamek‐lemberk.cz 
 
1.  listopadu  státní  zámek  Lemberk:  Mimořádné  zpřístupnění  středověké  věže.  Mimořádné 

zpřístupnění středověké věže, z níž je výhled do širokého okolí. Věž bude otevřena po celý den od 9 

do 15 hodin.   

www.zamek‐lemberk.cz 
 
1. listopadu státní zámek Lemberk: Výstava Člověk a kůň. Výtvarné práce dětí ze Speciální školy pro 

sluchově postižené děti v Liberci. Výstava v zámecké konírně. 

www.zamek‐lemberk.cz 
 
1. listopadu státní zámek Zákupy: Prohlídky pro opozdilce. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
1.  listopadu státní zámek Zákupy: Výstava Zapomenuté zámky – prodloužení výstavy z roku 2014. 
Výstava představuje dnes nepřístupná či již neexistující šlechtická sídla v Libereckém kraji a jeho okolí 
(Sloup, Svojkov, Mimoň, Zahrádky, Doksy, Hrubá Skála, Kopidlno,  Jičíněves a další). Vystaveny  jsou 
předměty  z  původního  vybavení  těchto  zámků,  portréty  jejich  někdejších  majitelů  i  historické 
fotografie  jejich  interiérů z doby před rokem 1945. Otevřeno v otevíracích hodinách zámku, výstava 
je součástí Velkého okruhu, od roku 2015 v prodeji katalog k výstavě. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
1.  listopadu státní zámek Zákupy: Strašidelné sklepení. Výstava strašidelných bytostí  (drak, hejkal, 
divoženky,  vodník  atd.),  instalovaná  v části  zámeckého  sklepení.  Vhodné  pro  rodiny  s  dětmi,  bez 
průvodce, délka individuální cca 15 minut. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
1. listopadu státní zámek Zákupy: Výstava skleněných nebes nad postel od nizozemského designéra 
Hanse van Bentema jako součást Velkého okruhu. Na Novoborsku je van Bentem známý především 
díky  svému  "Bojovníkovi",  který  zdobí  kruhový  objezd  v Novém  Boru.  To  však  není  jediným 
projektem, který vznikl ve spolupráci se společností Kolektiv Ateliers. Hans van Bentem spolupracuje 
dlouhá  léta s dílnou Zdeňka Kudláčka z Kolektiv Ateliers. Společně udělali obřího skleněného  lva pro 
holandské ministerstvo obrany nebo podobu hotelu Mosaic  v Amsterodamu,  jehož  stěnu  vyzdobili 
obřími  krystaly,  pracujícími  na  principu  špionážního  zrcadla. Na  Českolipsku  se Hans  van  Bentem 
dostal  do  širšího  povědomí  díky  své  účasti  na Mezinárodních  sklářských  sympoziích  IGS  v Novém 
Boru. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
1.  listopadu  státní  zámek Zákupy: Dětská  trasa. Okruh  tvoří  čtyři místnosti  (dětský pokoj,  ložnice, 
kuchyně a prádelna) zařízené tak, aby připomínaly bydlení malé princezny na zámku, jak to děti znají 
z mnoha  pohádek.  Vystaveny  jsou  nejenom  historický nábytek,  obrazy  a porcelán,  ale  i hračky 



z 19. a 20. století (především panenky a nově také autíčka). Vhodné pro rodiny s dětmi, bez výkladu, 
délka individuální cca 15 minut. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
14. a 15. listopadu státní zámek Sychrov: Pohádkové prohlídky. Prohlídky zámkem na motivy české 
pohádky nejen pro rodiny s dětmi. Přijďte se podívat na příběh, který se odehraje přímo v zámeckých 
pokojích. 
www.zamek‐sychrov.cz 
 
17.  listopadu  státní  zámek  Sychrov:  Pohádkové  prohlídky.  Prohlídky  zámkem  na  motivy  české 
pohádky nejen pro rodiny s dětmi. Přijďte se podívat na příběh, který se odehraje přímo v zámeckých 
pokojích. 
www.zamek‐sychrov.cz 
 
 
28. a 29. listopadu státní hrad Grabštejn: Adventní prohlídky. Pokud se vám bude v zimě stýskat po 
běžných prohlídkách, nabízíme nově možnost zhlédnout interiéry hradu v netradičním zimním období 
s adventní/vánoční dekorací a tematicky zabarveným vyprávěním. 
Prohlídky se konají o všech adventních víkendech ‐ SO‐NE 10:00‐14:00 – vždy v celou hodinu. 
www.hrad‐grabstejn.cz 
 
28.  a  29.  listopadu  státní  zámek  Zákupy: Adventní  prohlídky,  zpřístupněna  bude  i Dětská  trasa. 
Okruh tvoří čtyři místnosti (dětský pokoj,  ložnice, kuchyně a prádelna) zařízené tak, aby připomínaly 
bydlení  malé  princezny  na zámku,  jak  to  děti  znají  z mnoha  pohádek.  Vystaveny  jsou  nejenom 
historický nábytek, obrazy a porcelán, ale i hračky z 19. a 20. století (především panenky a nově také 
autíčka). Vhodné pro rodiny s dětmi, bez výkladu, délka individuální cca 15 minut. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
28.  a  29.  listopadu  státní  zámek  Sychrov:  Vánoční  trhy.  Trhy  na  čestném  nádvoří  zámku.  
9 – 16 hodin. 
www.zamek‐sychrov.cz 

 
Listopad 

Pardubický kraj 
1. – 8. listopadu Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém Hlinsko: Střípky z historie. 
Výstava přibližující osudy konkrétních obyvatel hlineckého Betléma. 
www.vesely‐kopec.eu 
 
1.  ‐ 28.  listopadu  státní  zámek  Litomyšl:  „Zámek uměleckým objektivem“. Možnost  zapojit  se do 
soutěže o nejvydařenější fotku zámku, podrobnosti na: 
www.zamek‐litomysl.cz 
 

Prosinec 
Královéhradecký kraj 

1.  –  13.  prosince  státní  zámek  Hrádek  u  Nechanic:  Vánoce  na  zámku.  Prohlídky  vánočně 
vyzdobeného  zámku  s průvodcem.  Vše  o  Vánocích  se  dozvíte  ve  svátečně  vyzdobené  expozici. 
Výchovný  program  –  akce  je  vhodná  pro  školy.  Kuchařky  Vám  uvaří  anglický  punč,  kávu  a  čaj 
v zámecké  kuchyni.  Prodej  vánočního  cukroví,  perníčků,  vánočních  ozdob,  drobných  dárků  a 
suvenýrů. V hale vřed kaplí prodej adventních věnců, svícnů a dalších vánočních radostí. 



www.hradekunechanic.cz 
 
3.  –  6.  prosince  státní  zámek  Ratibořice:  Advent  v Ratibořicích.  Během  prohlídky  adventně  a 
vánočně vyzdobených  interiérů zámku vás přijme paní kněžna. Zámečtí úředníci a služebnictvo vás 
seznámí s adventními a vánočními zvyky, které se dodržovaly na panském sídle v první polovině 19. 
století. Ve Vstupní hale bude pro vás připraveno tradiční posezení se svařeným vínem, kávou, čajem a 
s bohatým  sortimentem  občerstvení.  V  Rudrově mlýně  v Babiččině  údolí  Vás  obdobím  Adventu  a 
Vánoc na českém venkově provedou členové folklorního souboru Barunka. V budově vodního mandlu 
v sousedství mlýna  se  bude,  jako  každý  rok,  konat malý  adventní  trh,  kde  také možno  posedět 
v hospůdce s tradičním sortimentem občerstvení. Na závěr můžete nahlédnout do „štědrovečerně“ 
vyzdobené Babiččiny světničky na Starém bělidle. Otevřeno od 9 do 16 hodin. 
Ve čtvrtek a v pátek pouze pro předem rezervované a objednané prohlídky! Doporučujeme předchozí 
rezervaci i na sobotu a neděli pro jednotlivce!  
Rezervace prohlídek pro skupiny i jednotlivce a podrobné informace na telefonním čísle 491 452 123. 
www.zamek‐ratiborice.cz 
 
5. prosince státní zámek Hrádek u Nechanic: Vánoční koncert. Začátek v 18.30 a ve 20 hodin. 
www.hradekunechanic.cz 
 
12. prosince státní zámek Hrádek u Nechanic: Vánoční koncert. Začátek v 18.30 a ve 20 hodin. 
www.hradekunechanic.cz 
 
12.  prosince  Hospitál  Kuks:  Jakub  Jan  Ryba,  Česká mše  vánoční  „Hej mistře“.  Vánoční  koncert 
v kostele Nejsvětější Trojice. 
www.hospital‐kuks.cz 
 
12.  prosince  státní  zámek  Ratibořice:  Adventní  předvánoční  koncert  na  zámku  v  Ratibořicích. 
Účinkuje:  Smíšený  sbor  University  Hradec  Králové,  sbormistr:  Jiří  Skopal.  V programu  vánočního 
koncertu  zazní populární  a  známé, ale  i méně  tradiční  skladby od doby baroka až do  současnosti. 
Začátek v 17 hodin. Vstupenky  je možno  zakoupit v předprodeji v Regionálním  informačním  centru 
v České Skalici od 16. 11. 2015. 
www.zamek‐ratiborice.cz 

 
Prosinec 

Liberecký kraj 
4.  prosince  státní  hrad Grabštejn:  Svátek  sv. Barbory.  Po  předchozím  objednání  si můžete  projít 
„opuštěný“  hrad  se  sv.  Barborou  i  v  zimě.  Platí  i  pro menší  skupiny  –  v  10,  11  a  12  hodin.  Pod 
vedením  sv. Barbory budete plnit úkoly. Tím máte možnost  získat  jeden  z klíčů,  jenž vám pomůže 
otevřít 13. komnatu.   
www.hrad‐grabstejn.cz 
 
5.  prosince  státní  hrad  Grabštejn:  Vánoce  na  Grabštejně.  Počátkem  prosince  si  tradičně 
připomeneme nejen adventní čas, nýbrž i svátek patronky naší hradní kaple, sv. Barbory. Můžete se 
těšit  nejen  na  zimně  laděné  prohlídky  hradu,  ale  i  něco  teplého  na  zahřátí  (včetně medoviny)  a 
sladkého i slaného k zakousnutí, čeká Vás i další program ‐ hudba, zpěvy a jiné – a samozřejmě naši 
kostýmovaní průvodci s adventním vyprávěním.  
Letošní  novinkou  bude  Česká  mše  vánoční  v  podání  sólisty  Opery  ND  pana  Luďka  Veleho  za 
doprovodu pěveckého sboru. 
www.hrad‐grabstejn.cz 
 



6. prosince státní hrad Grabštejn: Adventní prohlídky. Pokud se vám bude v zimě stýskat po běžných 
prohlídkách,  nabízíme  nově  možnost  zhlédnout  interiéry  hradu  v  netradičním  zimním  období  s 
adventní/vánoční dekorací a tematicky zabarveným vyprávěním. 
Prohlídky se konají o všech adventních víkendech ‐ SO‐NE 10:00‐14:00 – vždy v celou hodinu. 
www.hrad‐grabstejn.cz 
 
5. a 6. prosince státní zámek Zákupy: Adventní prohlídky, zpřístupněna bude i Dětská trasa. Okruh 
tvoří čtyři místnosti (dětský pokoj, ložnice, kuchyně a prádelna) zařízené tak, aby připomínaly bydlení 
malé  princezny  na zámku,  jak  to  děti  znají  z mnoha  pohádek.  Vystaveny  jsou  nejenom 
historický nábytek, obrazy a porcelán, ale i hračky z 19. a 20. století (především panenky a nově také 
autíčka). Vhodné pro rodiny s dětmi, bez výkladu, délka individuální cca 15 minut. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
12. a 13. prosince státní hrad Grabštejn: Adventní prohlídky. Pokud se vám bude v zimě stýskat po 
běžných prohlídkách, nabízíme nově možnost zhlédnout interiéry hradu v netradičním zimním období 
s adventní/vánoční dekorací a tematicky zabarveným vyprávěním. 
Prohlídky se konají o všech adventních víkendech ‐ SO‐NE 10:00‐14:00 – vždy v celou hodinu. 
www.hrad‐grabstejn.cz 
 
12.  a  13.  prosince  státní  zámek  Zákupy:  Adventní  prohlídky,  zpřístupněna  bude  i  Dětská  trasa. 
Okruh tvoří čtyři místnosti (dětský pokoj,  ložnice, kuchyně a prádelna) zařízené tak, aby připomínaly 
bydlení  malé  princezny  na zámku,  jak  to  děti  znají  z mnoha  pohádek.  Vystaveny  jsou  nejenom 
historický nábytek, obrazy a porcelán, ale i hračky z 19. a 20. století (především panenky a nově také 
autíčka). Vhodné pro rodiny s dětmi, bez výkladu, délka individuální cca 15 minut. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
19. a 20. prosince státní hrad Grabštejn: Adventní prohlídky. Pokud se vám bude v zimě stýskat po 
běžných prohlídkách, nabízíme nově možnost zhlédnout interiéry hradu v netradičním zimním období 
s adventní/vánoční dekorací a tematicky zabarveným vyprávěním. 
Prohlídky se konají o všech adventních víkendech ‐ SO‐NE 10:00‐14:00 – vždy v celou hodinu. 
www.hrad‐grabstejn.cz 
 
19.  a  20.  prosince  státní  zámek  Zákupy:  Adventní  prohlídky,  zpřístupněna  bude  i  Dětská  trasa. 
Okruh tvoří čtyři místnosti (dětský pokoj,  ložnice, kuchyně a prádelna) zařízené tak, aby připomínaly 
bydlení  malé  princezny  na zámku,  jak  to  děti  znají  z mnoha  pohádek.  Vystaveny  jsou  nejenom 
historický nábytek, obrazy a porcelán, ale i hračky z 19. a 20. století (především panenky a nově také 
autíčka). Vhodné pro rodiny s dětmi, bez výkladu, délka individuální cca 15 minut. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
19. prosince státní zámek Zákupy: Adventní koncert – vystoupení akordeonisty a profesora pražské 

konzervatoře Josefa Hřebíka, začátek v 17 hodin, vstupné jednotné 70 Kč. www.zamek‐zakupy.cz 

25. – 31. prosince státní zámek Hrubý Rohozec: Vánoční prohlídky. 
www.hruby‐rohozec.eu 
 
26. prosince státní zámek Sychrov: Vánoční koncert. 
www.zamek‐sychrov.cz 
 

 
Prosinec 



Pardubický kraj 
5.  ‐  13.  prosince  Soubor  lidových  staveb  Vysočina  –  Veselý  Kopec:  Vánoce  na  Veselém  Kopci. 
Výstava  ve  všech  objektech  přibližující  lidové  zvyky,  dárky,  ozdoby,  pečivo,  kulturní  program. 
Otevřeno denně od 9 do 16 hodin. 
www.vesely‐kopec.eu 
 
13. prosince Soubor lidových staveb Vysočina – Veselý Kopec: Předvánoční jarmark.  
Prodej výrobků lidových výrobců. Od 9 do 15 hodin. 
www.vesely‐kopec.eu 
 
12. prosince státní zámek Slatiňany: Vánoční jarmark. Město Slatiňany a Státní zámek Slatiňany pro 
Vás  i  letos připravily Vánoční  jarmark v prostorách nádvoří a kuchyně slatiňanského zámku. Těšit se 
můžete  na  velký  vánoční  strom  v  nádvoří, možnost  nákupu  vánočních  dárků,  sladkých  i  slaných 
dobrot, několik hudebních vystoupení i prohlídku vánočně vyzdobených zámeckých pokojů. 
www.zamek‐slatinany.cz 
 
15. – 31. prosince Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém Hlinsko: Betlém vánoční. 
Výstava ve všech roubených objektech, lidové betlémy, unikátní mechanický betlém R.Frinty. 
www.vesely‐kopec.eu 
 
19. a 20. prosince státní zámek Slatiňany: Mimořádné zimní prohlídky – „Kouzlo vánočního zámku“. 
Zapomeňte  na  předvánoční  stres  a  shon  a  přijďte  podlehnout  kouzelné  zimní  atmosféře 
slatiňanského zámku. Přepychově zařízené zámecké  interiéry se Vám během šesti prosincových dnů 
představí v nevídané kráse; v jídelně bude bohatě prostřený stůl očekávat návštěvu vzácných hostů, 
pod vánočním stromem najdete štědrou nadílku pro velké  i malé obyvatele zámku a reprezentační 
salóny zazáří v působivém světle lustrů a lamp. Půlhodinová procházka vánočním zámkem vyvrcholí v 
knihovně, která bude zařízena tak, jak si ji pamatovali poslední majitelé.  
www.zamek‐slatinany.cz 
 
24. ‐ 27. prosince státní zámek Slatiňany: Mimořádné zimní prohlídky – „Kouzlo vánočního zámku“. 
Zapomeňte  na  předvánoční  stres  a  shon  a  přijďte  podlehnout  kouzelné  zimní  atmosféře 
slatiňanského zámku. Přepychově zařízené zámecké  interiéry se Vám během šesti prosincových dnů 
představí v nevídané kráse; v jídelně bude bohatě prostřený stůl očekávat návštěvu vzácných hostů, 
pod vánočním stromem najdete štědrou nadílku pro velké  i malé obyvatele zámku a reprezentační 
salóny zazáří v působivém světle lustrů a lamp. Půlhodinová procházka vánočním zámkem vyvrcholí v 
knihovně, která bude zařízena tak, jak si ji pamatovali poslední majitelé.  
www.zamek‐slatinany.cz 
 

Leden 2016 
Liberecký kraj 

1. ledna státní zámek Hrubý Rohozec: Vánoční prohlídky. 
www.hruby‐rohozec.eu 

 
Leden 2016 

Pardubický kraj 
1. – 3. ledna Soubor lidových staveb Vysočina – Betlém Hlinsko: Betlém vánoční. 
Výstava ve všech roubených objektech, lidové betlémy, unikátní mechanický betlém R.Frinty. 
www.vesely‐kopec.eu 



 
 
 
 
 

 

 


